07.12.2022

Pág. 1 de 3

ATA N.º 22/2022
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL  DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

07 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos sete dias do mês de dezembro de 2022, pelas 11:00 horas, nas instalações da CIMAC, teve

início a vigésima segunda reunião, ordinária, do ano de 2022 do Secretariado Executivo

Intermunicipal (S.E.) da CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 4

de novembro de 2021 e eleito na Assembleia Intermunicipal de 30 de dezembro de 2021, estando

presentes:

• Secretário intermunicipal Jerónimo José

• Secretário Intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal .......................................................... 1

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal

O Secretariado Executivo abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho

Intermunicipal do próximo dia 13 de dezembro de 2022, sendo eles:

Assuntos Transversais

1. Apresentação do modelo de funcionamento do nível sub-regional da Autoridade Nacional
de Emergência e Proteção Civil

2. ADRAL 2023: informação de gestão da Agência
3. Apresentação ADPValor: Planos de Segurança da Água

4. EIDT: ponto de situação

5. Proposta de datas para reuniões do C.I. em 2023

 07.12.2022

Pág. 2 de 3

Assuntos das Unidades

6. Assuntos da UGR
6.1 Fundos de maneio e caixa
6.2 Alteração orçamental permutativa (UTE)
6.3 Lista de procedimentos em curso
6.4 Dívidas dos municípios

7. Assuntos da UAD

7.1 Grande Rota do Montado: ponto de situação
7.2 Programa RecolhaBio: resultados das candidaturas
7.3 Regime jurídico de segurança contra incêndios em edifícios: informação
7.4 Tomada de posição sobre carta da perigosidade de incêndios rurais

8. Assuntos da UIQ

8.1 Contratação de Serviços de Encarregado de Proteção de Dados (EPD): ponto situação
8.2 Delegação de Competências para Abertura de Procedimento Housing Data Center
8.3 Portugal “O” Meeting 2023

9. Assuntos da UTE

9.1 Verificação de conformidade das tarifas propostas pelo operador TAC para 2023
9.2 Reforço extraordinário de compensação referente aos serviços públicos de transporte

de passageiros – despacho 13695A/2022

9.3 Aplicação do PART ao transporte escolar – Ensino Secundário

Nada mais havendo a tratar, o Secretário Intermunicipal Jerónimo José deu por encerrada a

reunião, tendo esta ata sido aprovada em minuta.

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

 07.12.2022

Pág. 3 de 3

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

		2022-12-07T14:41:21+0000

		2022-12-08T20:10:20+0000